ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета
при Управлении образования АМО ГО «Усинск»
от 06 октября 2016 г.
г. Усинск

Присутствовали:
	Члены Общественного совета:

	Гришин Д.Н., Гаврилова О.О., Пономаренко И.Ю.,  Глушкова Р.Е.,  Белецких О.Б.

	Приглашенные:
	Орлов Ю.А., руководитель Управления образования АМО ГО «Усинск»

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об итогах работы действующего состава Общественного совета при Управлении образования АМО ГО «Усинск»

2. О значении деятельности Общественного совета в развитии муниципальной системы  образования.

3. О внесении изменений в Положение об Общественном совете при Управлении образования АМО ГО «Усинск»

1. Об итогах работы действующего состава Общественного совета при Управлении образования АМО ГО «Усинск»

СЛУШАЛИ: Гришина Д.Н., председателя Общественного совета, который подвел итоги работы действующего состава Общественного совета при Управлении образования АМО ГО «Усинск». Общественный совет был создан в октябре 2014 года.
В состав Совета вошли представители общественных объединений (Усинского представительства МОД «Коми войтыр», женской общественной организации «Созидание», Молодежного парламента МО ГО «Усинск» и др.) и  средств массовой информации Усинска. Свою деятельность Совет осуществлял в соответствии с Положением об Общественном совете. В октябре 2015 года к работе Совета были привлечены представители органов государственно-общественного управления образовательных организаций.
За два года деятельности Совета были проведены 6 заседаний (включая 06.10.2016), на которых были рассмотрены вопросы изучения коми языка в школах, обеспечения учащихся бесплатными учебниками, требованиях к школьной одежде, работе с персональными данными. Приоритетом работы Совета  была подготовка и проведение в 2014 и 2016 годах независимой оценки качества деятельности муниципальных образовательных организаций.
Совет работал в условиях информационной открытости и публичности. Результаты проведения независимой оценки качества образования, предложения по улучшению работы муниципальных образовательных организаций, все протоколы заседаний Совета своевременно размещались на официальном сайте Управления образования.
Дмитрий Николаевич оценил работу действующего состава Совета как «удовлетворительно».
РЕШИЛИ:
1. Оценить работу Общественного совета при Управлении образования АМО ГО «Усинск» «удовлетворительно»
Решение принято голосованием - единогласно.

2. О значении деятельности Общественного совета в развитии муниципальной системы  образования.

СЛУШАЛИ Орлова Ю.А., руководителя Управления образования АМО ГО «Усинск». Юрий Алексеевич поблагодарил членов Совета за работу. Общественный совет способствовал диалогу управления образования и общественности по проблемам, существующим в образовательных организациях и системе образования Усинска в целом. Юрий Алексеевич выразил надежду на продолжение конструктивного диалога с новым составом Совета.

ВЫСТУПИЛИ: Белецких О.Б., которая отметила, что работа действующего состава Общественного совета стала первым опытом тесного сотрудничества управления образования и общественности города. Деятельность Общественного совета позволила привлечь к независимой оценке качества работы образовательных организаций представителей органов государственно-общественного управления образовательных организаций, большое число родителей (законных представителей) обучающихся.

РЕШИЛИ
1. Принять информацию к сведению.
Решение принято голосованием - единогласно.
.
3. О внесении изменений в Положение об Общественном совете при Управлении образования АМО ГО «Усинск»

СЛУШАЛИ Белецких О.Б., заместителя руководителя Управления образования АМО ГО «Усинск», заместителя председателя Общественного совета. Ольга Борисовна с целью совершенствования работы Общественного совета при Управлении образования, повышению открытости системы образования предложила внести следующие изменения в Положение об Общественном совете при Управлении образования АМО ГО «Усинск», утвержденное приказом управления образования от 14.10.2014 г. № 2003 (с изменениями и дополнениями от 09.11.2016 г. № 2452): п.3.4 Положения изложить в следующей редакции -  «Количественный состав Совета составляет не менее 7 человек», п. 3.5  изложить в следующей редакции - «Персональный состав Совета формируется из числа работников сферы образования и молодежной политики, представителей общественных объединений, градообразующих предприятий, средств массовой информации на основе процедуры кооптации (письменного предложения Управления образования о введении в состав Совета). Персональный состав Совета утверждается приказом Управления образования»

ВЫСТУПИЛИ: Пономаренко И.Ю., которая поддержала предложенные изменения.

РЕШИЛИ:
1. Внести в Положение об Общественном совете при Управлении образования АМО ГО «Усинск» предложенные изменения.
Решение принято голосованием - единогласно.

Председатель Общественного совета
при Управлении образования АМО ГО «Усинск»                                                    Д.Н.Гришин

Секретарь Общественного совета
[bookmark: _GoBack]при Управлении образования АМО ГО «Усинск»                                                    В.В.Иванова